
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 170/2023 DEL 28/03/2023 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 - Giunta con i poteri del Consiglio 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Finanziario 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2023 il giorno 28 del mese di marzo alle ore 15:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
Fontanini Pietro Sindaco Presente 
Michelini Loris Vice Sindaco Presente 
Barillari Giovanni Assessore Assente 
Ciani Alessandro Assessore Presente 
Cigolot Fabrizio Assessore Presente 
Falcone Antonio Assessore Presente 
Franz Maurizio Assessore Presente 
Laudicina Francesca Assessore Presente 
Manzan Giulia Assessore Presente 
Marioni Elisabetta Assessore Presente 
Olivotto Silvana Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Pietro Fontanini constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



 

2023 / 170   pag. n. 2 Allegati 
n. 2 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/01/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 13/02/2023, con la quale veniva 

approvata la prima variazione di bilancio 2023-2025; 

Viste le maggiori assegnazioni di contributi e le sopravvenute esigenze gestionali segnalate relative 

principalmente a: 

• adeguamento degli stanziamenti di entrata e spesa del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 

Territoriale “Friuli centrale” al fine di recepire maggiori assegnazioni di trasferimenti specifici e 

applicazione di avanzo vincolato; 

• stanziamento in entrata e relativa spesa di Contributi POR FESR-Agenda Urbana relativi alle 

attività della biblioteca e civici musei, in coerenza con il cronoprogramma rivisto; 

• previsione in entrata e conseguente spesa del finanziamento statale PNRR per la realizzazione 

della piattaforma relativa a notifiche digitali nei comuni; 

• applicazione di avanzo vincolato relativo al contributo statale “Permessi rosa” incassato nel 2022 

e relativo alla realizzazione di alcuni stalli riservati alla sosta gratuita; 

• applicazione di avanzo vincolato relativo al contributo regionale incassato nel 2022, relativo ai 

maggiori oneri energetici per biblioteche da riversare ai comuni aderenti al Sistema Bibliotecario del 

Friuli; 

• applicazione dell’avanzo accantonato e utilizzo quota parte del fondo 2023 relativo all’indennità 

di fine mandato del Sindaco; 

• applicazione di avanzo vincolato relativo alla somma già incassata relativa al finanziamento per 

l’opera 8076 “Intervento nuova scuola per l’infanzia di via Adige”, in sostituzione dell’entrata 

prevista a bilancio 2023; 

• previsione delle somme in entrata e spesa per donazioni già accettate relative a una statua e un 

erbario briologico per il MFSN;  

Attesa la necessità di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 le variazioni di cui all’allegato per 

consentire l’avvio e la prosecuzione tempestiva delle attività e degli investimenti.  

Visto l’allegato A) che riassume le variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. 

267/2000; 



 

2023 / 170   pag. n. 3 Allegati 
n. 2 

 

Ritenuto di adottare le succitate variazioni in via d’urgenza, ai sensi degli artt. 42 e 175 c. 4 del 

D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere con tempestività; 

Ritenuto di dichiarare conseguentemente la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori del Conto, ai sensi dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs. 267/2000;  

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

DELIBERA 

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 di cui all’allegato A) parte integrante 

alla presente deliberazione; 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

3) di sottoporre il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro sessanta giorni, 

dall’adozione, a pena di decadenza; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della L.R.  n. 21/2003, 

considerata la necessità di procedere con tempestività alle attività oggetto di variazione. 

 
La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 24 marzo     2023 Il Responsabile 
 Marina Del Giudice 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 24 marzo     2023 Il Responsabile 
  Marina Del Giudice 



 

2023 / 170   pag. n. 4 Allegati 
n. 2 

 

 

 
 
  
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Pietro Fontanini   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 03/04/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 17/04/2023, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 03/04/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Elisa Castellan 

 
 


	LA GIUNTA COMUNALE

		2023-04-03T11:00:06+0200


		2023-04-03T12:40:01+0200




